
Výkladové stanovisko z 12.7.2001:

Obsahuje-li spis o projednání dědictví opis omylem prohlášené závěti jiné osoby než
zůstavitele, vyloučí soudní komisař tento opis závěti ze spisu a učiní o tom ve spisu záznam.

Odůvodnění:
Při vyhledávání závětí v dědickém řízení nelze vyloučit situaci, že bude prohlášena závěť jiné
osoby, než zůstavitele. To se může stát například tehdy, není-li u pořizovatele závěti známo
rodné číslo ani datum narození. Po provedení dalšího šetření a zjištění, že se nejedná o závěť
zůstavitele, musí notář - soudní komisař učinit opatření, aby se s omylem prohlášenou závětí
nemohly seznámit jiné osoby, například účastníci dědického řízení při nahlédnutí do spisu.
Opis závěti je proto nutno neprodleně po tomto zjištění vyloučit ze spisu a zničit (postup při
opětovném zařazení závěti do CEZ byl již usnesením prezidia NK ČR upraven).


